
Ufficio Affari Generali 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb  

 

Prot. 23 luglio 2013, n. 26621 

   

     

   

IL RETTORE 

 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 30 settembre 1994, n. 

1196 e successive modifiche; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo sul dottorato di ricerca, emanato con Decreto 

Rettorale 20 maggio 2013, n. 17483, e in particolare l’articolo 4, comma 3, 

lett.b; 

PRESO ATTO: dei diversi quesiti posti in merito all’interpretazione del suddetto articolo 

RILEVATA: pertanto, la necessità di dover ricorrere ad un’interpretazione autentica e ad 

una modifica della norma in questione; 

VISTO la delibera n. 240 del 17 luglio 2013 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha espresso parere favorevole in merito;  

VISTA la delibera n. 167 del 3 luglio 2013 con la quale il Senato Accademico ha 

approvato la nuova interpretazione autentica nonché la modifica dell’articolo 

sopracitato; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. E’ apportata la modifica all’articolo 4 , comma 3, lett. b del Regolamento di Ateneo sul dottorato 

di ricerca, emanato con Decreto Rettorale 20 maggio 2013, n. 17483 e successive modifiche, così 

come di seguito riportato: 

“b) è scelto tra i professori di prima fascia a tempo pieno o, in mancanza, tra i professori di seconda 

fascia a tempo pieno dell’Università di Pisa ovvero qualora, a seguito di almeno due tornate 

elettorali, nessun professore ordinario risulti eletto, l’elettorato passivo è esteso anche ai professori 

associati;” 

Articolo 2 

 

1. La modifica di cui all’articolo 1 del presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla sua 

emanazione e è pubblicata su www.unipi.it. 

 

 

 

  IL RETTORE 

Prof. M. Augello 

http://www.unipi.it/

